[image: ]

校教发〔2020〕36号

关于做好2021届全日制普通本科生毕业论文 (设计)
工作有关事项的通知

校属各单位：
为做好我校2021届全日制普通本科生毕业论文(设计)工作，全面落实新时代本科教学工作会议精神，要围绕全面提高人才培养能力核心点，加强对毕业论文(设计)的指导和监控，按照《湖南农业大学全日制普通本科生毕业论文（设计）工作实施办法》（湘农大〔2017〕44号）和《关于开通毕业论文查重系统的通知》（湘农教发〔2017〕32号）及本科专业综合评价的相关要求，现将有关事项通知如下。
一、基本要求
1、在学校统一领导下，全面开展毕业论文(设计)工作的组织与督查。制定科学合理的毕业论文(设计)工作计划，成立毕业论文(设计)工作指导委员会、专业委员会等毕业论文(设计)工作的领导和执行机构，加强对毕业论文(设计)工作的全程指导和领导，并要求于2020年12月4日前报教务处。
2、2021届毕业生毕业论文(设计)各项工作，包括毕业实习安排、论文(设计)导师配备、选题、任务下达、开题及中期检查、初审、答辩组织、优秀毕业论文(设计)评审、毕业论文(设计)工作总结等工作。
3、根据《教育部办公厅关于严厉查处高等学院学位论文买卖、代写行为的通知》（教督厅函[2018]6号）文件的精神，结合湖南省专业综合评价的相关要求，学校将进一步加强毕业论文（设计）质量监控管理，规范毕业论文（设计）的查重工作。全校统一提供论文检测系统平台，便于毕业论文（设计）查重检测，发现未按要求的作出相应处理。
4、学院要重视毕业论文（设计）的查重工作。指导教师应严格按学校文件要求做好毕业论文(设计)指导工作，要求学生学术规范，不得剽窃、抄袭他人成果等；对其所带学生论文（设计）至少查重2次，即申请答辩资格审查版和归档版，并要求指导教师在归档版的查重检测报告上审核签名放入学生档案袋。学院对于合格的毕业论文（设计）可录入毕业论文成绩，不合格的予以退回。
二、毕业论文(设计)拟题、选题、开题工作
1、教学基层组织要加强论文选题工作，论文(设计)选题应符合专业培养目标，达到综合训练的基本要求，题目的难易度、工作量要适中，选题尽可能与生产、科研等实际相结合。选题更新率要高，严格执行教育部“一人一题”的原则，2年内学生所做的论文(设计)题目无重题现象。
2、毕业论文(设计)工作实施指导教师负责制。毕业论文(设计)指导教师条件必须符合相关要求，教授、副教授所带学生人数不得超过10人；讲师所带学生人数不得超过６人（具有硕士生导师资格的讲师所带学生不得超过8人）。
3、学院要组织学生做好开题论证工作，毕业论文与毕业设计均需按统一“开题论证记录表”记录开题论证情况。
三、毕业论文(设计)过程管理有关说明
1、学院毕业论文(设计)工作指导委员会应积极做好毕业论文（设计）工作全过程指导与监管，落实毕业论文（设计）工作的各项要求。
2、学院毕业论文(设计)工作指导委员会应定期对毕业论文(设计)的进展情况进行检查，重点检查教师指导毕业论文(设计)及学生的工作进度情况，并协助解决工作中相关问题，并要求做好中期检查总结工作。
3、毕业论文（设计）原则上不能随意变更题目，确有需要的，需填写“题目变更审批表”。
4、认真做好毕业论文（设计）查重工作，学校提供免费的查重通道，毕业论文（设计）文字部分问题复写率原则上不能超过25%，指导教师对归档版论文查重报告审核签名。
5、毕业论文（设计）正稿题目应与毕业论文管理系统中最终生成题目保持一致；同时，严格按照“湖南农业大学全日制普通本科生毕业论文（设计）规范化要求”完成毕业论文（设计）正稿装订与归档工作。
四、毕业论文(设计)成绩评定工作
1、答辩委员会组织领导好本专业的毕业论文(设计)答辩工作，建议各专业聘请一位校外行业专家参与答辩指导；同时，坚持毕业论文(设计)成绩的评定标准，从严要求。
2、毕业论文与毕业设计均需按统一模版（答辩记录表）记录答辩情况，该表格直接从毕业论文(设计)管理系统中生成下载。
3、“成绩评定表”评语应按不同等级给出相应评价，反映该学生在毕业论文（设计）工作中的具体情况。
4、各专业学生最终的整体成绩应符合正态分布，其中优秀比例控制在15%以内。
五、毕业论文(设计)信息化管理及材料归档工作
1、毕业论文(设计)工作使用“湖南农业大学本科毕业论文(设计)管理系统”进行。通过教务处网站登录“毕业论文管理系统”，具体使用办法可查看系统内“操作手册”。
2、学院、教学基层组织及指导教师应根据学校毕业论文(设计)文档管理有关规定，加强毕业论文(设计)过程材料的管理，做好毕业论文(设计)全过程材料的收集、存档工作。其中重点须检查材料包括：
（1）学院毕业论文(设计)工作指导委员会和专业委员会成立文件（含名单、工作职责等）和毕业论文(设计)工作总结；
（2）审题过程材料（毕业论文系统中下载的供选题情况表）；
（3）开题报告与开题论证记录；
（4）毕业论文(设计)初稿（或修改稿）与正稿纸质版；
（5）毕业论文答辩安排与答辩记录；
（6）题目变更表（无题目明显修改可不填）；
（7）成绩评定表；
（8）毕业论文(设计)电子档保存情况（建议U盘保存）。
六、毕业论文(设计)工作进度安排（表格）
	序号
	时间
	工作内容
	具体要求
	责任人

	1
	2020年11月26日前
	各学院正式下达任务
	1）学院毕业论文(设计)工作指导委员会和专业委员会成立文件；
2）毕业论文(设计)工作计划。
	教务秘书等

	2
	2020年12月4日前
	各学院组织开展拟题、选题、审题工作
	遵循一人一题的原则
	教学基层组织

	3
	2021年1月14日前
	各学院组织完成所有毕业生的开题论证
	毕业论文做写好开题报告；毕业设计做好毕业设计任务书；开题论证记录（统一表格）
	教务秘书等

	4
	2021年3月9日前
	各学院将“供选题情况表”（一式两份，学院存档一份）学院盖章后报送教务处
	可做为审题过程材料
	教务秘书等

	5
	开题通过－2021年5月
	进行毕业论文(设计)的试验、调研和论文(设计)撰写工作
	要加强对学生毕业论文(设计)的全程指导
	指导教师

	6
	2021年4月中旬
	学院进行毕业论文(设计)工作中期检查
	提交中期检查总结
	教务秘书等

	7
	2021年5月22日前
	学生提交毕业论文(设计)正稿
	1）严格按照“湖南农业大学全日制普通本科生毕业论文（设计）规范化要求”进行。为保证毕业论文题目与毕业论文管理系统内题目保持一致，建议从毕业论文管理系统中打印毕业论文正稿封面。
2）把好毕业论文(设计)答辩资格审查关。
3）通过检测系统加强质量监控，并对归档版检测报告审核签名。
	指导教师

	8
	2021年6月2日前
	各学院完成毕业论文(设计)答辩、归档、成绩录入及校级优秀论文(设计)的推荐工作

	1）做好答辩安排计划与答辩记录（统一表格）。
2）按毕业学生2%～3%的比例推荐，并填写“湖南农业大学优秀毕业论文(设计)推荐表”。
3）对查重检测合格的毕业论文（设计）录入成绩，并归档。
4）做好毕业论文（设计）材料归档。
	教务秘书等

	9
	2021年6月14日前
	完成校级优秀毕业论文(设计)评选工作
	1）按要求，加强质量监控。
2）学校随机抽查学院存档的毕业论文（设计），对于不合格的做相应处理。
3）按评选要求做好评优工作。
	教务处

联系人：周凤莺；电话：84618045；邮箱：383230879@qq.com
[image: 1]

湖南农业大学教务处
 2020年8月28日

image1.png

image2.png